<sup>1</sup> *Comm. in 2. Cor.* (1546; 3, 17) CR 50 45: „Verum praesens sententia nihil ad Christi essentiam: sed officium duntaxat exprimit. Cohaeret enim cum superioribus, ubi habuimus, legis doctrinam esse literalem, nec mortuam solum, sed etiam materiam mortis. E converso Christum vocat eius spiritum: quo significat, tunc demum vivam et vivificam fore, si a Christo inspiretur.” — De Kantteeknaren der Statenvertaling laten de keuze tusschen de oude opvatting en de exegese van Calvijn.

<sup>2</sup> *Comm. in 1. Ioh.* (1551; 5, 7) CR 55 365: „Sensus autem erit, quod Deus, quo uberius nostram in Christo fidem confirmet, triplici modo testatur in eo acquiescendum esse. Quod dicit, tres esse unum, ad essentiam non refertur, sed ad consensum potius. Ac si diceret, patrem, et aeternum sermonem eius, ac spiritum, symphonia quadam Christum pariter approbare... Caeterum quia non omnes forte lectionem hanc recipient, quae sequuntur, perinde exponam ac si apostolus hos solos in terra nominasset testes.” — De *Synopsis* voert (l.c. 67, th. 49) 1 Joh. 5, 7 weer onbevangen aan, terwijl de Kantteeknaren het ontbreken van dit vers in sommige mss. toeschrijven aan opzettelijke weglating door de Arianen.

<sup>3</sup> *Comm. in Gen.* (11, 7) CR 23 166 s.: „Iudaei putant ad angelos haberi sermonem. Sed quoniam nulla fit angelorum mentio, et Deus in pari secum gradu constituit quos alloquitur: coacta est illa expositio, et merito reiicitur. Potius hic locus priori respondet, quem habuimus in hominis creatione: quum dicebat etiam Dominus, Faciamus hominem ad imaginem nostram. Apte enim et concinne magno populo aeternam suam sapientiam, et virtutem Deus opponit: ac si diceret: Non opus sibi esse alienis auxiliis, sed intus sibi suppetere quod ad eos delendos sufficiat. Quare ex hoc loco non inepte probatur in una Dei essentia tres esse personas.”

<sup>4</sup> Barnabas, *Epistula* V 5; VI 12 (*Patrum apostolicorum opera* rec. O. de Geb-

theologie door den loop der eeuwen Gen. 1, 26 op als een *locus* voor het trinitarisch dogma, terwijl er zelfs een synode is geweest, die dezen text nadrukkelijk als zoodanig proclameerde.<sup>1</sup> Calvijn bevindt zich dus, en dat met volle instemming, in goed kerkelijk gezelschap. Maar hij blijft op zijn hoede. Zoodra bijvoorbeeld Augustinus wat te ver gaat en ook het „beeld Gods” in Gen. 1, 26 trinitarisch wil construeeren, roept de hervormer den kerkvader weer tot de orde.<sup>2</sup> Maar hij kan er ook weer mee instemmen, dat de vaderen Deut. 6, 4 als argument hebben aangevoerd tegen Arius.<sup>3</sup>